(35) GONZALO DE LAS CASAS: Loc. últ. cit.

(36) Como expuso el jesuita LUIS DE MOLINA (Op. cit., Dis. 189, fol. 1.147 D): «Si fideicommissarius e vita ante testatorem discedat, dubitandum non est expirate fideicommissarium, neque transmitit ad haeres fideicommissarii.»

Gregorio López (37) expuso la regla general de que si el sustituto «ha fallecido habiéndole deferido el fideicomiso, sus herederos podrán reclamarlo». E igualmente indica que: «El fideicomiso condicional no se transmitirá a los herederos a no ser que la condición se haya cumplido en vida del fideicomisario». Añadiendo que era común opinión que aunque el fideicomiso fuera «de hijos a hijos» tampoco tenía lugar la transmisión a los herederos del fideicomisario muerto antes de cumplirse la condición.

Antonio Gómez (38) expresó iguales reglas: a) «Si talis substitutio fideicommissaria fiat et relinquatur sub conditione, non transmittitur ad haereditatem substituti fideicommissarii... «quod extendere ut procedat et habeat locum etiam si fideicommissarius sit de liberis descendens quia etiam ex potentia sanguinis non transmittitur»; b) «... si vero talis substitutio fideicommissaria fiat et relinquatur pure et simpliciter, et fideicommissarius decedat ante restitutionem sibi factam, bene transmittit ad haeres suis praedictae substitutionis fideicommissariae, quia si haeres gravatus jam adivit, competit ipsi substituto fideicommissario actio ex testamento pro restitutione sibi facienda et illam transmittit ad haereses.»

Idéntica doctrina hemos constatado en Covarrubias (39), el jesuita Luis de Molina (40), Matienzo (41) y Castillo Sotomayor (42) y, más modernamente, en las versiones de Febrero (43),

(37) GREGORIO LÓPEZ: Glosa a las palabras «al otro», 10.ª de la ley 14, Tit. V, Partida sexta. En cambio—como observa el propio comentarista en la glosa 8.ª a las palabras «es rogado» de la misma ley—, la muerte del heredero gravado antes del cumplimiento de la condición no libera a los herederos de éste, si la condición llega a cumplirse, de la restitución al sustituto».

(38) ANTONIO GÓMEZ: Op. y cap. cit., núm. 9. c) y f) (pág. 52).

(39) COVARRUBIAS: *De testamentis...*, Cap. Raynaldus, § Primus, núms. 2 v 3 (*Omnia operum*, T. II cit., pág. 100): «... fideicommissum conditionale mortuo fideicommissario ante conditionis eventum, non transmitti ad haereses etiam suos etiam a testatore descendentes» (n. 2). «Sed si fideicommissum durum sit moriente fideicommissario ante restitutionem fideicommissi imo ante additionem haereditatis transmittitur ius illud fideicommissi ad proprios haereses fideicommissarii... ubi dies legatorum et fideicommissorum quo ad transmissionem credit a morte testatoris...»